
Volume: 3 - Número: 445 de 27 de Março de 2023

DATA: 27/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPECURU-MIRIM/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 27/03/2023 21:39:05
IP com n°: 172.18.160.1

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=487

EXECUTIVO

aDOM 1/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 445/2023 - 27/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

DESIGNAR: 043/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA ACOMPANHAR A EXECUÇÃO DE 
CONTRATOS E ATESTAR AS DESPESAS DECORRENTES DE TODA E QUALQUER PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, 
NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO- SEMGOV DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU 

DESIGNAR: 044/2023 - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA ACOMPANHAR A EXECUÇÃO DE 
CONTRATOS E ATESTAR AS DESPESAS DECORRENTES DE TODO E QUALQUER FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS, NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO- SEMGOV DO MUNICÍPIO DE ITA

DECRETOS MUNICIPAIS

DECRETO: 019/2023 -

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA MULHER DE 

ITAPECURU MIRIM DO ESTADO DO MARANHÃO, PARA O BIÊNIO 2023-2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LICITAÇÃO

ADITIVO DE CORREÇÃO : 008/2023 - OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS E INSUMOS MÉDICO HOSPITALAR E 
LABORATÓRIO A FIM DE SUPRIR A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ITAPECURU-MIRIM/MA. 

EXTRATO DE CONTRATO: 079/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA SUPRIR DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EDITAL

CONVOCAÇÃO: 001/2023 - CONVOCAR OS CANDIDATOS ABAIXO RELACIONADOS, APROVADOS NO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 01/2023 PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO 
ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO: 001/2023 - ANEXO ÚNICO - COCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA CONTRATAÇÃO DO SELETIVO 
SEMED 2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 27/03/2023 21:39:05 - IP com n°: 172.18.160.1
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=487

2/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 445/2023 - 27/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - PORTARIAS - DESIGNAR: 043/2023

PORTARIA DE FISCAL Nº 043/2023 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023 -SEMROG

Dispõe sobre a nomeação de servidor para acompanhar a execução de 
contratos e atestar as despesas decorrentes de toda e qualquer Prestação de 
Serviço, no âmbito da Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV do Município 
de Itapecuru Mirim (MA).

O Secretário da Receita, Orçamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 030/2022 de 08 de 
junho de 2022.

RESOLVE:

1º - Designar a servidora Keila Miriam da Cruz Silva , ocupante do Cargo de Assistente, Matrícula nº 27903 , lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, para acompanhar a execução de contratos e atestar as despesas 
decorrentes de toda e qualquer Prestação de Serviço, no âmbito da Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV.

Itapecuru Mirim/MA, 02 de fevereiro de 2023.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Luciano da Silva Nunes

Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 27/03/2023 21:39:05 - IP com n°: 172.18.160.1
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=487

3/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 445/2023 - 27/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - PORTARIAS - DESIGNAR: 044/2023

PORTARIA DE FISCAL Nº 044/2023 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023 -SEMROG

Dispõe sobre a designação de servidor para acompanhar a execução de 
contratos e atestar as despesas decorrentes de todo e qualquer fornecimento 
de materiais, no âmbito da Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV do 
Município de Itapecuru Mirim (MA).

O Secretário da Receita, Orçamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 030/2022 de 08 de 
junho de 2022.

RESOLVE:

1º - Designar a servidora Keila Miriam da Cruz Silva , ocupante do Cargo de Assistente, Matrícula nº 27903 , lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, para acompanhar a execução de contratos e atestar as despesas 
decorrentes de todo e qualquer fornecimento de materiais, no âmbito da Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV

Itapecuru Mirim/MA, 02 de fevereiro de 2023.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Luciano da Silva Nunes

Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 27/03/2023 21:39:05 - IP com n°: 172.18.160.1
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=487

4/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 445/2023 - 27/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - DECRETOS MUNICIPAIS - DECRETO: 019/2023

DECRETO MUNICIPAL Nº 019/2023, DE 27 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DO 
DIREITO DA MULHER DE ITAPECURU MIRIM DO ESTADO DO MARANHÃO, 
PARA O BIÊNIO 2023-2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas nos termos da Lei nº 1.146 de 15 de dezembro de 2009. 

DECRETA:

Art. 1º - Ficam NOMEADOS os Conselheiros e Suplentes abaixo relacionados que compõem o Conselho Municipal Do Direito da 
Mulher de Itapecuru Mirim - MA, para o Biênio 2023-2025.

§ 1º - Poder Público:
I –  Deise Talita Ribeiro Chaves Silva (Titular);
      Elinalva Moreira dos Santos (Suplente);

II – Ana Célia Santos Mendes (Titular);
       Bárbara Frazão da Conceição (Suplente);

III – Cristiane de Jesus Mendes Marinho (Titular);
        Rosilda da Conceição Araújo (Suplente);
IV – Anielle Martins Oliveira (Titular);
        Analita de Jesus Castro Fonseca (Suplente);

V – Francineide Azevedo dos Santos (Titular);
       Soraya Mendes Correa Garcez (Suplente);

VI – Vitória de Nazaré Carvalho Rocha (Titular);
Ruth Oliveira Amorim (Suplente).

§ 2º - Sociedade Civil:
I – Anacleta Pires da Silva (Titular);
      Raimunda Cosmos dos Anjos Sousa (Suplente);

II – Fabiana Luiz de Oliveira (Titular);
        Maria das Dores Rodrigues Quaresma (Suplente);

III – Joseane Marques Passos (Titular);
        Samara Rodrigues de Souza (Suplente);

IV – Flor de Liz Gonçalves Siqueira (Titular);
        Francisca Milde Sousa Gomes (Suplente);

V – Maria das Mercês Frazão (Titular);
       Maria das Dores Mendes Fernandes (Suplente);

VI – Maria de Fátima dos Santos Sousa (Titular);
         Deusamar Mendes da Conceição

Art. 2º - Os membros do Conselho Municipal da Saúde terão o mandato de 02 anos, conforme disposto na Lei nº 1.583/2023.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM/MA, EM 27 DE MARÇO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 27/03/2023 21:39:05 - IP com n°: 172.18.160.1
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=487

5/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 445/2023 - 27/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - LICITAÇÃO - ADITIVO DE CORREÇÃO : 008/2023

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE COREÇÃO AO CONTRATO Nº 008/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 2023.01.09.0018, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa HOSPMED 
LTDA.  OBJETO: Aquisições de materiais e insumos médico hospitalar e laboratório a fim de suprir a demanda da Secretaria
Municipal de Saúde do município de Itapecuru-Mirim/MA. ONDE SE LÊ: VALOR: R$ 124.737,50 (cento e vinte e quatro mil, 

setecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). LEIA-SE: VALOR: R$ 124.738,40 (cento e vinte e quatro mil e setecentos e 
trinta e oito reais e quarenta centavos) para                 o período da contratação. DATA DA ASSINATURA: 27/03/2023. BASE LEGAL: A Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PODER: Órgão: 13 Fundo Municipal de 
Saúde Unid. Orçam: 1301 - Fundo Municipal de Saúde Projeto/Atividade: 10.302.0009.2084- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA 

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR – MAC Valor R$ 47.412,50 (quarenta e sete mil, quatrocentos e doze reais e 
cinquenta centavos) Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte de Recurso: 1600000000 – TRANSF SUS 
BLOCO DE MANUTENÇÃO Órgão: 13 Fundo Municipal de Saúde Unid. Orçam: 1301 - Fundo Municipal de Saúde 
Projeto/Atividade: 10.301.0022.2056 – MANUT. DOS SERV DE ATENÇÃO BÁSICA – PAB Valor R$ 73.393,90 (setenta e três mil, 
trezentos e noventa e três reais e noventa centavos ) Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte de 
Recurso: 1600000000 – TRANSF SUS BLOCO DE MANUTENÇÃO Órgão: 13 Fundo Municipal de Saúde Unid. Orçam: 1301 -
Fundo Municipal de Saúde Projeto/Atividade: 10.305.0018.2080- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA Valor R$ 3.932,00 (três mil, novecentos e trinta e dois reais ) Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo Fonte de Recurso: 1600000000 – TRANSF SUS BLOCO DE MANUTENÇÃO. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE 
Raimundo Indio do Brasil Bandeira de Melo. p/CONTRATADA: Luis Carlos Galvão Vieira - representante legal. Itapecuru Mirim –
MA, 27 de março de 2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 27/03/2023 21:39:05 - IP com n°: 172.18.160.1
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=487

6/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 445/2023 - 27/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 079/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 079/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.01.17.0001, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 009/2023 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa MALHARIA MILAGRES EIRELI – ME, inscrita no 
CNPJ sob o número 23.647.616/0001 -54.  OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada para o fornecimento de materiais
permanentes para suprir demandas das secretarias Municipais de Itapecuru -Mirim/MA. VALOR R$ 18.737,90 (dezoito mil, 
setecentos e trinta e sete reais e noventa centavos). BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 760/2020, 
Decretos Municipais nº 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei 
Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993 e demais 
normas pertinentes aplicáveis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 19 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO UNID. 
ORÇAM: 19 01- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PROJETO/ATIVIDADE: 12.365.0003.2035 – MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERV. P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA FONTE DE RECURSO: 1500100100 – RECEITA DE IMPOSTOS E TRANS. DE IMPOSTOS DA 
EDUCAÇÃO. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Hilton César Neves da Silva Secretário Municipal de Educação. 
p/CONTRATADA: Maria dos Milagres Sousa Moreira Aquino – Representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 27 de março de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 27/03/2023 21:39:05 - IP com n°: 172.18.160.1
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=487

7/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 445/2023 - 27/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - EDITAL - CONVOCAÇÃO: 001/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº  001/2023

O Prefeito Municipal de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, em razão da necessidade do interesse público,

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Seletivo Simplificado nº 01/2023 para contratação de profissionais 
para prestação de serviços no âmbito da Secretaria Municipal de Educação:

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL

ORDEM NOME

1. ADRIANA SANTOS MENDES

2. ERICA ROBERTA MONTEIRO DOS SANTOS

3. WILNA MENDES SILVA BELFORT

4. HERLIANY JOANY DE ARAUJO SILVA

5. LIDIANE BRITO SILVA

6. MARIA CLADENICE MASCARENHAS DE OLIVEIRA

7. MARIA DO ROSÁRIO PAIVA VIEIRA

8. PAULINA LOPES SOUSA

9. JANAINA FERREIRA COSTA 

10. KLEBIANA MONTEIRO SANTOS

11. MARY LUCIA ALVES PEREIRA 

12. TAINARA CRISTINA ARAGÃO

13. MARIA ELISANGELA SILVA NICACIO

14. ANA ZÉLIA SERRA

15. SANDRA MARIA DA SILVA

16. TAIS FERNANDA SILVA OLIVEIRA

17. MILENA FERREIRA DE OLIVEIRA

18. MARIA JOSENA GONÇALVES

19. MARIA TATIANE DA COSYA VIANA 

20. KATIANE DA CONCEIÇÃO GOUVEIA COSTA

21. ROSIANE ALMEIDA MENDES

22. MARIA LUIZA CAMPELO

23. ELIENE SILVA DA COSTA

24. LUCIANA BATISTA ROLIM MORAIS 

25. ANTONIA DIVINA AGUIAR LOPES 

26. MARIA DOS REMÉDIOS MUNIZ DA SILVA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 27/03/2023 21:39:05 - IP com n°: 172.18.160.1
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=487

8/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 445/2023 - 27/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

27

.

MOISANETE RODRIGUES SILVA

28. GIRLENE TINOCO MARTINS

29. PATRICIA DE SOUSA COSTA LUNA

30. JOANICE DA CONCEIÇÃO MONTEIRO 

31. LIANNA CRISTINA DIAS DA CONCEIÇÃO DE SOUZA

32. MARIA APARECIDA GOMES

33. ELIZABETH RODRIGUES MENDES

34. CÉLIA ALVES MENDONÇA

35. MARIA CLEUMA VIANA DA CONCEIÇÃO

36. MARIA DO ESPIRITO SANTO NASCIMENTO RODRIGUES

37. ALEANDRA DA PAIXÃO PEREIRA SANTOS

38. MARIA RAIMUNDA VIEIRA LOPES DOS SANTOS

39. MARIA DO ESPIRITO SANTO MENDES SOUSA

40. MARIA GLÓRIA LICA CORRÊA

41. MARIA GERLANDIA OLIVEIRA MARINHO

42. RAYSSA ANTONIA LAUNE LOPES

43. ADELIA DOS REMEDIOS ALMEIDA SOARES

44. CLAUDIANA FERREIRA SAMPAIO

45. MÁRCIA RAIMUNDA DA SILVA CONCEIÇÃO SILVA

46. GIRLANE DOS SANTOS

47. TAYNNE MENEZES DE OLIVEIRA 

48. MARIA LUCILENE BEZERRA DOS SANTOS DOS SANTOS 

CARGO: PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO

ORDEM NOME

1. KELLE MAYARA FRANK SILVA

2. SOFIA LIMA MARQUES

3. MARINALVA SILVA PAOZINHO

4. MARIA DA PAIXÃO SILVA

5. MARIA DA CONCEIÇÃO MATOS RÊGO

6. JOSILENY GONCALVES DA CONCEICAO

7. LEUDIANE DA SILVA CORREA DE SOUSA

8. ADRIANA DA CONCEIÇÃO COSTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 27/03/2023 21:39:05 - IP com n°: 172.18.160.1
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=487

9/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 445/2023 - 27/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

9. MARIA JOSE FERREIRA BARBOZA

10. KLEICY JAYNA RODRIGUES ARAUJO SAMPAIO

11. MARIA DAS DORES SANTOS DE ALCANTARA

12. DANIELLE LAUNÉ OLIVEIRA

13. DENILZA VIANA PEREIRA

14. MARIA DO LIVRAMENTO MARTINS RABÊLO

15. TASSIA GARDENIA GUIMARÃES DA SILVA

16. DENILSA DE SOUSA FONSECA DA SILVA

17. DINALVA CORDEIRO MENDES

18. MARIA DE FÁTIMA DA CONCEIÇÃO SAMPAIO

19. MACIA MARIA MENDES MARTINS DA SILVA

20. MARIA ALMICEIA ARAUJO LOPES

21. MARIA ISABEL DOS SANTOS DUTRA

22. MARIA ISABEL FERREIRA CARVALHO FILHA

23. MARIA RAIMUNDA PEREIRA RODRIGUES

24. MARITELMA ALVES SANTOS

25. LENISE RODRIGUES LOPES ARAÚJO

26. MARIANA MACHADO DA CONCEIÇÃO MENDES

27. NELZILENE CONCEIÇÃO SANTOS

28. MARIA CLARA SANTOS BARBOSA

29. MARCIA CRISTINA DA COSTA PEREIRA MORAES

30. RAIMUNDA NONATA MENDES SOUSA

31. SANDRA MAGNOLIA BEZERRA PEREIRA

32. CLAUDINA BORGES VERAS

33. ELIZIANE BARBOSA OLIVEIRA

34. ERNANDES MACHADO SILVA

35. FABIANA ALVES DE ARAÚJO

36. FLAVIANE LIMA MENDES

37. HIOLANDA NASCIMENTO CAMPOS

38. TATIANE MARQUES DOS SANTOS

39. LEIDE DAIANE FERREIRA COSTA

40. LUZIA MIRELLA MENDES DA SILVA

41. LWCYANNA ADHELAYDH LWIZHA DE AGUIAR LOPES

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 27/03/2023 21:39:05 - IP com n°: 172.18.160.1
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=487

10/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 445/2023 - 27/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

42

.

MARIELZA MENDES DA LUZ

43. MARIA ELIANE PEREIRA DOS SANTOS NASCIMENTO

44. MARIA CARLIANE FERREIRA CARNEIRO

45. LUZIENE SANTOS DA SILVA

46. ANTONIO ALVINO DUTRA

47. ARLETE SILVA RODRIGUES

48. DORILENE DE PAULA

49. JOANICE MARTINS SOBRAL

CARGO: PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – LINGUA PORTUGUESA

ORDEM NOME

1. LUICIERY OLIVEIRA DOS SANTOS

2. MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA NOGUEIRA DA CRUZ MUNIZ

3. MARCO AURÉLIO GOULART DOS SANTOS

4. NATYANE PATRÍCIA MARTINS

5. JULIANA MADNA AMORIM MENDES

6. MARIA HELENA NASCIMENTO CONCEIÇÃO

7. JOANES REIS COSTA CARVALHO

8. NATANAEL VIEIRA

9. MARIA DA CONCEICAO SILVA BANDEIRA

10. MILLENA ADRIANY DA SILVA CORRÊA

11. MARCIA PEREIRA

12. ADELIANE FRAZÃO MELO

13. CARLOS EDUARDO COSTA MENDES

14. MARIA JOSE BEZERRA SILVA

CARGO: PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – MATEMÁTICA

ORDEM NOME

1. MARLY CRISTINA SOUSA COELHO LIMA BARBOSA

2. JOSÉ CARLOS RODRIGUES

3. JARDAILSON PEREIRA DOS SANTOS

4. ADRIANA FRAGOSO DE SOUZA

5. RAYLANNY KARYNNY DOS SANTOS RIBEIRO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 27/03/2023 21:39:05 - IP com n°: 172.18.160.1
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=487

11/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 445/2023 - 27/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

6. LEVI CASTRO RABELO

7. MARIA IRACEMA DA SILVA BARBOSA

8. CLEUDIMAR BELFORT FERREIRA MAFRA

9. GILCELIA VERAS SILVA

10. JOSÉ WILSON FERREIRA CORRÊA

11. ALECIA PEREIRA DA LUZ

12. JOHN HOBBY ALVES DE AGUIAR

13. HUGO PEREIRA DOS SANTOS NETO

14. REJANE LIMA BRITO

CARGO: PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – CIÊNCIAS

ORDEM NOME

1. JAMERSON CARDOSO RODRIGUE

2. JÉSSICA ADRIANNY FREIRE DE SOUSA

3. DANIELE CORREA SILVA

4. MARIA NILCILENE CARVALHO DA ROCHA

5. MARIA ROSELIA MENDONÇA VIEIRA

CARGO: PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – GEOGRAFIA

ORDEM NOME

1. EDNÁDIA SANTOS LIMA

2. MARIA ELIANE SOUS RODRIGUES DA SILVA

3. ALDILENE LOPES DA SILVA RODRIGUES

4. ADRIANA MICHELLE CAVALCANTE DOS REIS

5. WALKERLY RODRIGUES SILVA

6. FRANCINALVA COSTA SILVA

7. JANAINA DOS SANTOS

CARGO: PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – HISTÓRIA

ORDEM NOME

1. NADIA COSTA RIBEIRO SANCHES

2. JOSÉ DIAS DE SOUZA NETO

3. JOSÉ DE RIBAMAR DOS SANTOS SILVA

4. ISAC SILVA CUTRIM

5. JARDIANE AZEVEDO ARANHA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 27/03/2023 21:39:05 - IP com n°: 172.18.160.1
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=487

12/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 445/2023 - 27/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

6. DAIANA SILVA DA COSTA AMORIM

7. MARIA TERESA SILVA DA COSTA

8. MIKAELA COSTA TAVARES

9. MIRIELEM BARBOSA DE SOUSA

10. SHEILA MARIA DE SOUSA AZEVEDO

11. BENEDITO IVALDO SILVA DE ARAUJO

CARGO: PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – INGLÊS

ORDEM NOME

1. DEUSIANE DA COSTA SAMPAIO

2. GILVANE DOS ANJOS DA SILVA

CARGO: PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – EDUCAÇÃO FÍSICA

ORDEM NOME

1. ANDRESON LEANDRO SANTANA SILVA

2. FILIPE WILLIAN FERREIRA RODRIGUES

3. CARLOS ANDRÉ GONÇALVES RAMOS

4. RAFAEL BORGES SILVA MENDES

5. CARLOS ADRIANO BOGEA BEZERRA

CARGO: PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO -POLIVALENTE

ORDEM NOME

1. MARIA REGILENE TEIXEIRA CORREA

2. MARIA DAS DORES BARROS CAMPOS

3. ERIKA APARECIDA FONSECA DO LAGO

4. ELZAMAR COSTA DOS SANTOS

5. NAIARA DE JESUS MARTINS OLIVEIRA

6. LUANA MARIA DE OLIVEIRA RÊGO

7. DANIELE SANTOS FONSECA MARTINS

8. ERICA SUELI SILVA

9. LEONATA CORREIA DA CONCEIÇAO

10. IVANEIDE SANTOS TEIXEIRA

11. VALDINEA ALVES MORAES

12. CLAUDIANA MOTA

13. ANGELA MARIA CABRAL BEZERRA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 27/03/2023 21:39:05 - IP com n°: 172.18.160.1
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=487

13/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 445/2023 - 27/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

14

.

JOSILENE DOS SANTOS NASCIMENTO

15. LUCIANA ALVES SOUSA GOMES

16. MARIAS DAS MERCÊS LOPES

17. ELIZANGELA PEREIRA VIEIRA

18. MARIA DE JESUS GARRETO DE SOUSA ALMEIDA

19. JACIANE BARBOSA CARVALHO

20. MARIA LAURA FEREIRA DE SOUSA

21. GILSON JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS

22. ANTONIA RAQUEL DE AGUIAR DOS PASSOS

CARGO: PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO - POLIVALENTE –

ORDEM NOME

1. MARIA DE NAZARE MEDEIROS GOMES

2. ECILENE CUNHA

3. CELSA CUNHA CARVALHO

4. JOSE RIBAMAR ARAUJO MARTINS

Art. 2º - Os candidatos convocados deverão comparecer na Sede da Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e Recursos 
Humanos, localizada na Rua Basílio Simão, S/N, Centro, Itapecuru Mirim, Maranhão, entre os dias 28, 29 e 30 de Março de 2023, das 08h às 12h e 
das 14h às 18h, para apresentarem documentação necessária, conforme anexo único deste edital de convocação.

Parágrafo único: É obrigatório o cumprimento das datas informadas neste Edital. O não comparecimento nas datas e local informado 
implicará na desistência do candidato convocado, podendo a Secretaria Municipal de Administração convocar imediatamente outro candidato, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 27/03/2023 21:39:05 - IP com n°: 172.18.160.1
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=487

14/15www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 445/2023 - 27/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - EDITAL - CONVOCAÇÃO: 001/2023

ANEXO ÚNICO

COCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA CONTRATAÇÃO DO SELETIVO SEMED 2023

1 - CÓPIA DO REGISTRO GERAL DE IDENTIDADE - RG; 
2 - CÓPIA DO CPF; 
3 - FOTO 3X4;
4 - CÓPIA DO DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR/TÉCNICO DE ACORDO COM A ÁREA DE APROVAÇÃO; 
5 - CÓPIA DO CERTIFICADO DE RESERVISTA (SOMENTE PARA HOMENS); 
6 - CÓPIA DO COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUALIZADO; 
7 - CERTIDÃO DE NASCIMENTO DE FILHOS/DEPENDENTES MENORES 
8 - CÓPIA DO COMPROVANTE DE CONTA COM Nº DE AGÊNCIA E CONTA, NO BANCO DO BRASIL; 
9 - CERDITÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA FEDERAL, ESTADUAL E QUITAÇÃO ELEITORAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 27/03/2023 21:39:05 - IP com n°: 172.18.160.1
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=487

15/15www.itapecurumirim.ma.gov.br


